
     

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod.300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel0256491795; Fax 0256201005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

Ministerul Mediului 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

din data de 16.09.2019  

(PROIECT) 

 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresată de COMUNA IECEA MARE, 

Iecea Mare, nr. 385, jud. Timiș, înregistrată la APM Timiș cu nr. 4488RP/24.04.2019, cu ultimele 

completări depuse cu nr. 7315RP/09.09.2019 (anunţuri publice), în baza Legii nr. 292/2018 privind 
[...]
  SPAU7   L=450 m, Ø90 mm fiind realizată din polietilena PE-HD; 

CĂMINE DE VIZITARE/DECANTOR 

Pe reţeaua de canalizare sunt prevăzute cămine de vizitare şi decantor prefabricate din beton 

amplasate la intersecţii de străzi, la schimbare de panta, în aliniament și la  subtraversări de drumuri 

județene, respectiv sătești, acestea fiind în număr de aproximativ 549 buc. Căminele vor fi prevăzute 

cu ramă şi capac compozit D400 cu orificii de aerisire, acestea fiind amplasate în zona necarosabilă. 

Pentru facilitarea intervenţiei pe reţeaua de canalizare menajeră, pe diferite sectoare, s-a prevăzut 

realizarea a 549 cămine din care: 

-542 de bucăţi de vizitare cu diametrul interior de D=1000 mm,  

-7 bucăţi decantor cu diametrul interior de D=1000 mm. 

Reţeaua de canalizare va fi prevăzută cu cămine de vizitare. La canalele nevizitabile, căminele de 

vizitare se prevăd: 

 În aliniament, la distanţă maximă de 60 m; 

 În punctele de schimbare a dimensiunilor; 

 În punctele de schimbare a pantei; 

 În punctele de schimbare a direcţiei; 

 În punctele de intersecţie a canalului. 

Căminele de vizitare cu D=1000 mm sunt prefabricate, fiind alcătuite din baza căminului,  

inelele căminului şi conul căminului, prevăzute cu garnitură pentru racordarea inelelor 

între ele şi de asemenea cu garnituri pentru racordarea conductelor de canalizare. Căminele 

de vizitare vor fi prevăzute la partea superioară cu un inel de beton.  

RACORDURI PENTRU CASE 

Pentru localitatea Iecea Mare  se prevăd: 

 gospodării  racordate cu cămine de racord  - 872 cămine de racord .  

Racordurile se vor realiza din tuburi PVC cu mufă şi garnitură din cauciuc cu De 160 mm, acestea 

fiind racordate la căminele de canalizare direct sau pe colectorul de canalizare printr-o șa de branşare 

PVC la 45 grade.  

SUBTRAVERSĂRI 

Subtraversare drum județean 

În 2017 au fost demarate procedurile de transformare a drumului comunal DC14 în drum județean. 

Acest lucru a dus la identificarea unei  subtraversări de drum județean și anume: 

 S1-Subtraversare -DJ 594C-Km 6+268 m  în țeavă de protecție OL  Dn=219.1x 

6.4 mm , L=13 m, a conductei De90x3.5 mm. 

 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


     

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod.300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel0256491795; Fax 0256201005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Subtraversare drum sătesc conducta canalizare 

Subtraversările drumurilor săteşti DS pentru reţea cu D=315 mm, sunt propuse 5 buc, pentru reţea cu 

D=250 mm sunt propuse 24 buc şi pentru reţea cu D=200 mm sunt propuse 10 buc. Subtraversările 

se vor executa prin foraj orizontal. La subtraversări se vor folosi ţevi de protecţie din oţel cu Dn 

406x5,2 mm pentru reţea cu diametrul Dn=250 mm, Dn=200 mm şi ţevi de protecţie din oţel cu 

Dn450 mm pentru reţea cu diametrul Dn=315 mm. Adâncimea de pozare a conductei este de minim 

-1.50 m de la generatoarea superioară a conductei. 

Subtraversare  sătesc a conductei de refulare 

Subtraversările drumurilor săteşti DS pentru reţea cu D=125 mm, este propusă 1 buc, pentru reţea cu 

D=110 mm sunt propuse 2 buc, pentru reţea cu D=90 mm sunt propuse 2 buc şi pentru reţea cu 

D=75 mm este propusă 1 buc. Subtraversările se vor executa prin foraj orizontal. La subtraversări se 

vor folosi ţevi de protecţie din oţel cu Dn 219,1 mm pentru reţea cu diametrul Dn=75 mm, Dn=90 

mm; ţevi de protecţie din oţel cu Dn 273.1 mm pentru reţea cu diametrul Dn=110 mm şi ţevi de 

protecţie din oţel cu Dn 323,9 mm pentru reţea cu diametrul Dn=125 mm. Protecţia conductei se 

realizează din cămin în cămin.  

Subtraversările de canal/râu 

În localitatea Iecea Mare este nevoie de 3 subtraversări de canal. 

Aceste subtraversări se vor executa prin foraj orizontal. La subtraversare se vor folosi 

țevi de protecție din oțel cu Dn406 mm pentru conductele cu De=200 mm.  

Subtraversare  accese a conductelor de canalizare 

Subtraversările de accese pentru reţea cu D=315 mm, sunt propuse 20 buc, pentru reţea cu D=250 

mm sunt propuse 340 buc şi pentru reţea cu D=200 mm sunt propuse 340 buc. Subtraversările se vor 

executa prin foraj orizontal. La subtraversări se vor folosi ţevi de protecţie din oţel cu Dn 406x5,2 

mm pentru reţea cu diametrul Dn=250 mm, Dn=200 mm şi ţevi de protecţie din oţel cu Dn450 mm 

pentru reţea cu diametrul Dn=315 mm.  

Spargeri și refaceri drumuri  

În urma execuţiei reţelei de canalizare dacă este afectat parțial trotuarul, ceea ce necesită refacerea 

lui în aceste puncte sau pe traseul conductelor, se va reamenaja conform cu originalul. 

Refacerea structurii trotuarelor se face conform cu iniţialul. În cazul în care pe traseul 

conductelor există lucrări de artă  (podete, rigole dalate)   şi se distrug acestea vor fi 

refăcute conform cu originalul.  

STAŢII DE POMPARE APE UZATE MENAJERE 

Sistemul de canalizare fiind unul mixt, este necesar un număr de 7 staţii de pompare . 

Fiecare staţie deserveşte o anumită zonă, localitatea fiind împărţită în şapte zone de 

influenţă.  

Staţie de pompare prefabricată subterană, complet utilata, în construcţie monobloc din 

(PEID), cu peretele în construcţie dublă de tip “fagure” în 3 straturi exterior – fagure – 

interior, compatibilă pentru instalări în soluri cu pânza freatică aproape de suprafaţă şi care 

în cazul deteriorării unuia dintre pereţi să rămână în continuare complet etanşă evitându -se 

infestarea apei din pânză freatică sau apariţia infiltraţiilor.  

Echiparea staţiei va cuprinde: 

- 2  electropompe (1+1)  montate imersat,   

- un sistem care să permită extragerea electropompelor fără ca operatorul uman să fie nevoit să intre 

în interiorul staţiei de pompare, 

- radier din oţel-beton turnat în interiorul staţiei din construcţia acesteia – evitându-se astfel execuţia 

acestuia în momentul instalării, 

- staţia trebuie dotată cu un deflector instalat la conductă de intrare, pentru protecţia 

electropompelor, 

 - radierul de beton trebuie să fie mai mare în diametru decat corpul staţiei pentru a se realiza 

ancorarea antiflotatie, 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


     

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod.300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel0256491795; Fax 0256201005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- vana instalată pe conducta de intrare în staţia de pompare, care poate fi deservită din exteriorul 

staţiei de către operatorul uman fără ca acesta să fie nevoit să intre în interiorul staţiei de pompare, 

-capac carosabil - asistat la deschidere cu piston hidraulic+ tija antivant, etanş la apă până la 

presiunea de 1 bar, măsurată din exterior spre interior şi viceversa, cu cheie de manevră  + cheie de 

inchidere- deschidere+ sistem de blocare în mimin 3 puncte , cu suprafaţa antialunecare şi cu d int 

min 740 mm, vopsit în culoarea verde. 

-panou electric şi automatizare.  

Principalele utilaje din dotare: 

 La stațiile de pompare: 

 SP1- Qp= 11,1 l/s; Hp= 28,7 m; P = 10,5 kW 

 SP2- Qp= 5,5  l/s; Hp= 7,4 m; P = 1,1 kW 

 SP3- Qp= 4,4  l/s; Hp= 19 m; P = 3,9 kW 

 SP4- Qp= 8,3  l/s; Hp= 10,7 m; P = 2,5 kW 

 SP5- Qp= 6,4  l/s; Hp= 23,2 m; P = 6,8 kW 

 SP6- Qp= 3,8  l/s; Hp= 14,1 m; P = 2,5 kW 

 SP7- Qp= 5,4  l/s; Hp= 19,2 m; P = 3,9 kW 

STAŢIA DE EPURARE 

Staţia de epurare va fi amplasată conf. CF Nr. 401868, pe un teren ce aparţine Primăriei IECEA 

MARE, pe o suprafaţă S= 875 mp. 

Capacitatea staţiei de epurare este proiectată pentru 2828 L.E. (L.E. = locuitori echivalenţi). 

Stația de epurare este destinată epurării apelor uzate menajere.  

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate în reţeaua de canalizare trebuie să se încadreze în 

valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002. Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate 

conform prevederilor normativului NTPA 001-2005 care reglementează valorile maxime acceptate 

pentru apa care va fi deversată în emisarul ANIF (cod Hcn 103/1/1), delimitat de punctele 

1:181272.9/492873 şi 2:181256.4/492910.2. 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesară realizarea următoarelor grade de 

epurare în cadrul procesului de epurare efectuat: 

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 %, iar gradul minim de epurare de 85 

%. 

CBO5    60 mg. l-1 

Suspensii        70 mg. l-1 

CCOCr   120 mg. l-1 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu trecerea apelor uzate prin procesele de 

nitrificare-denitrificare, iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa în suspensie, aerata 

cu bule fine.  

A.Tehnolgia de epurare Stainless Cleaner 

Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: 

 Epurare mecanică fină realizată cu echipament integrat de sitare-deznisipare-indepărtare 

grăsimi  

 Denitrificare 

 Oxidare-nitrificare 

 Reducerea fosforului 

 Decantare finală 

 Îngroşare nămol 

 Depozitare nămol 

 Control aerare cu sonda oxigen 

 Control eliminare nămol în exces cu sonda de suspensii 

 Deshidratare nămol  

 Măsurare debit influent 

 Dezinfecţie efluent cu sistem hipoclorit de sodiu 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


     

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod.300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel0256491795; Fax 0256201005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 Automatizare ce include monitorizarea şi vizualizarea datelor cu transmitere avarii via 

SMS. 

Reactorul biologic din beton constă într-o unitate de denitrificare şi două zone cu nămol activat cu 

decantare inclusă. Parte a staţiei de epurare este şi bazinul pentru îngroşarea nămolului şi stocarea 

acestuia. 

Reactorul biologic poate lucra între 30 – 120 % din capacitatea proiectată, dacă concentraţia de 

biomasa (nămol) din sistem se încadrează în intervalul 40%-60%. Aceasta înseamnă că tehnologia 

cu două linii permite operarea staţiei de epurare chiar şi în cazul debitelor de intrare variabile; atunci 

când o linie are o avarie, apa uzată poate fi epurata pe cealaltă linie, în timpul reparaţiilor. 

Principalul avantaj al staţiilor de epurare cu două linii tehnologi ce îl reprezintă faptul că aceasta pot 

funcţiona şi cu o linie tehnologică atunci când sunt puse în funcţiune iar debitul este cu mult sub cel 

proiectat.  

B.Schema tehnologică a staţiei de epurare: 

Apa uzată este pompată în echipamentul integrat pentru reţinerea impurităţilor mecanice fine, a 

nisipului şi a grăsimilor (sitare + deznisipare + îndepărtare grăsimi). Nisipul reţinut ajunge într-o 

pubelă mobilă ce are rolul de a îndepărta apa de nisip, iar impurităţile mecanice fine ajung într-o altă 

pubela mobila. În cazul în care apa uzată conţine o cantitate mai mare de grăsimi, uleiuri, produse 

petroliere, etc., acestea vor pluti la suprafaţa cilindrului de liniştire din cadrul deznisipatorului de 

unde pot fi îndepărtate, manual, de către operator şi depozitate într-un recipient special de grăsimi. 

Grăsimile vor fi preluate de către o firmă specializată şi autorizată în acest scop. Reţinerile din 

treaptă de pre-epurare mecanica sunt depozitate într-un container iar în caz de depozitare pe o 

perioadă mai mare de timp acestea trebuie dezinfectate cu clorura de var. Pe conducta de influent 

este montat şi un debitmetru inductiv ce realizează monitorizarea debitului influent în staţia de 

epurare. 

Apa pre-epurată mecanic ajunge în zona de denitrificare care este conectată prin orificii cu cele două 

compartimente cu nămol activat. În zona de denitrificare apa este menţinută în mişcare de un mixer 

submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Compartimentul de 

denitrificare este prevăzut şi cu un sistem de aerare cu bule fine utilizat în situaţia reviziei mixerului. 

Eliminarea azotului din apa uzată se realizează în zona de denitrificare, principiul procesului fiind 

acela că în condiţii anoxice populaţia de bacterii din nămolul activat foloseşte oxigenul fixat din 

nitraţi în procesele de respiraţie. Nitraţii sunt reduşi la azot molecular gazos care este eliberat în 

atmosferă. 

Poluarea organică este eliminată biologic din apa uzată în zonele cu nămol activat, aerate cu sisteme 

de aerare cu bule fine. Compuşii organici sunt oxidaţi şi reduşi la dioxid de carbon şi apa; carbonul 

organic este parţial folosit pentru creşterea biomasei din nămolul activat. Tot în zonele aerate cu 

nămol activat ionii de azot amoniacal NH4
+ sunt oxidaţi şi ei şi reduşi la nitraţi. O condiţie a bunei 

desfăşurări a acestor procese este asigurarea condiţiilor optime de viaţă a biomasei combinată cu 

stabilizarea aerobă a nămolului. 

Apa uzată epurata este separată de nămolul activ în cele două decantoare secundare din 

compartimentele cu nămol activat, iar apa rezultată din decantare este descărcată prin conductă de 

evacuare în receptor. Dezinfecţia efluentului se va realiza cu hipoclorit de sodiu. De pe fundul 

decantoarelor secundare nămolul activ este pompat în zona de denitrificare ca şi nămol de 

recirculare. Spuma de la suprafaţa decantoarelor secundare şi  grăsimile din cilindri de liniştire sunt 

evacuate în mod automat. 

Combinaţia dintre denitrificare în zona anoxica şi nitrificare realizată în zonele aerate conduc la 

eliminarea eficientă a azotului din apa uzată. Capacitatea mărita a zonei de decantare permite 

sistemului să funcţioneze în condiţii variabile de flux hidraulic. 

Din compartimentele cu nămol activat, periodic, trebuie îndepărtat nămolul în exces, prin pomparea 

acestuia în îngroşătorul (concentratorul) de nămol şi ulterior în bazinul de stocare nămol. Nămolul în 

exces reprezintă o fracţie din nămolul de recirculare care este pompat cu două pompe hidro-

pneumatice în bazinul de denitrificare. Din concentratorul de nămol nămolul este pompat în 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


     

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod.300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel0256491795; Fax 0256201005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

depozitul de nămol cu o pompă submersibila, controlată cu ajutorul unei sonde de suspensii. 

Compartimentul de stocare nămol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o 

mai bună omogenizare şi stabilizare a nămolului şi previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru 

depozitul de nămol este asigurată de o suflantă FPZ. Controlul suflantei se realizează din tabloul de 

comandă printr-un dispozitiv cu timer. Nămolul din depozitul de nămol va fi deshidratat cu ajutorul 

unei instalaţii de deshidratare a nămolului în saci tip Stainless Cleaner S12, echipament ce reduce 

volumul namolulului de aprox. 4 ori (într-un ciclu de 24 de ore de deshidratare, din depozitul de 

nămol sunt pompaţi în unitatea de deshidratare aprox. 12-18 m3 de nămol, iar rezultatul este aprox. 

400 kg de nămol deshidratat în 12 saci). 

Sistemul de aerare funcţionează în mod automat conform informaţiilor primite de la sonda de 

oxigen. Acest echipament dictează pornirea/oprirea suflantelor funcţie de concentraţia de oxigen 

dizolvat măsurată în bazinele de oxidare-nitrificare astfel încât aceasta concentraţie să fie menţinută 

la valori cuprinse între 1.5-2.5 mgO2/l, concentraţie optimă pentru desfăşurarea proceselor biologice 

din reactor. 

Sursa de aer este poziţionată în camera suflantelor şi constă din suflante ce alimentează cu aer staţia 

de epurare printr-un sistem de conducte. 

Staţiile de epurare funcţionează asigurând condiţiile optime pentru dezvoltarea biomasei şi 

stabilizarea aerobă a nămolului. Vârsta nămolului poate atinge în condiţii reale peste 30 de zile. 

Cunoscând faptul că pentru stabilizarea aerobă a nămolului nu se folosesc substanţe dăunătoare, 

acesta se poate folosi ca îngrăşământ în agricultură. 